
 

Министерство 

образования и науки 

Республики Саха (Якутия) 
 

 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 

Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 

 

П Р И К А З 

 

20 августа 2020 года 

 

№ 01-03/721 

 

г. Якутск 

Об утверждении перечня общеобразовательных организаций и 

профессиональных образовательных организаций Республики Саха 

(Якутия) для внедрения целевой модели цифровой образовательной 

среды в рамках реализации федерального проекта «Цифровая 

образовательная среда» в 2020 году 
 

 

Во исполнение Распоряжения Главы РС(Я) от 05 июля 2019 года 

N501-РГ "О внедрении целевой модели цифровой образовательной среды в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях Республики Саха (Якутия) в рамках федерального проекта 

"Цифровая образовательная среда" национального проекта "Образование", 

на основании протокола конкурсной комиссии Министерства просвещения 

Российской федерации по проведению отбора субъектов Российской 

Федерации на предоставление в 2020-2022 годах субсидии по мероприятию 

«Внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях» в рамках федерального проекта «Цифровая образовательная 

среда» национального проекта «образование» от 28 августа 2019 года     

№МР-31/02 пр, протокола заседания комиссии по отбору образовательных 

организаций Республики Саха (Якутия) для внедрения целевой модели 

цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и 

профессиональных образовательных организациях в рамках федерального 

проекта «Цифровая образовательная среда» и с реорганизацией 

образовательных организаций п р и к а з ы в а ю: 



1. Утвердить перечень общеобразовательных организаций и 

профессиональных образовательных организаций Республики Саха (Якутия) 

для внедрения целевой цифровой образовательной среды в рамках 

федерального проекта «Цифровая образовательная среда» в 2020 году 

согласно Приложению. 

2. Считать утратившим силу приказ Министерства образования и 

науки Республики Саха (Якутия) «Об утверждении перечня 

общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных 

организаций Республики Саха (Якутия) для внедрения целевой модели 

цифровой образовательной среды в рамках федерального проекта «Цифровая 

образовательная среда» в 2020-2022 годах» от 03 октября 2019 года          

№01-10/1354. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Готовцева Ольга Герасимовна, главный специалист 

8(4112) 50-69-14; gotovtseva.og@sakha.gov.ru

mailto:gotovtseva.og@sakha.gov.ru


Приложение № 1 

к приказу Министерства образования и науки 

Республики Саха (Якутия) 

№ 01-03/721 от 20 август 2020 г. 

 

Перечень  

общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций Республики Саха (Якутия) для внедрения 

целевой модели цифровой образовательной среды в 2020 году 

 (в ранжированном порядке по возрастанию значений столбца 12 «Соотношение единиц вычислительной техники, используемой в 

учебном процессе, к численности обучающихся») 

№ п/п 

Наименование 

муниципального 

образования 

Наименовани

е 

населённого 

пункта 

Наименование 

образовательной 

организации (по уставу) 

Юридический адрес, 

образовательной 

организации 

Участие 

организации в 

мероприятии по 

обновлению 

материально-

технической 

базы для 

формирования у 

обучающихся 

современных 

технологических 

и гуманитарных 

навыков в 2019-

2022 гг. 

Числен

ность 

обуча

ющихс

я, чел. 

Скоро

сть 

подкл

ючени

я к 

сети 

«Инте

рнет», 

мб/с 

Наличи

е 

подклю

чения к 

сети 

«Интер

нет» в 

учебны

х 

аудито

риях 

(да/нет) 

Количество 

единиц 

вычислительной 

техники 

(компьютер, 

ноутбук), 

используемой 

Соотношение 

единиц 

вычислитель

ной техники, 

используемой 

в учебном 

процессе, к 

численности 

обучающихся 
в 

учебн

ом 

проце

ссе, 

шт. 

в 

админист

ративно-

управлен

ческом 

процессе, 

шт. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 (10/7) 

2020 



1 
Городской округ 

«город Якутск» 
Якутск 

Государственное 

автономное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение Республики 

Саха (Якутия) "Якутский 

колледж связи и 

энергетики имени П.И. 

Дудкина" 

Республика Саха 

(Якутия), Городской 

округ «город 

Якутск», г. Якутск, 

ул. Петра Алексеева, 

25 

нет 635 35 да 184 17 0,28976378 

2 
Городской округ 

«город Якутск» 
Якутск 

Государственное 

бюджетное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение Республики 

Саха (Якутия) "Якутский 

индустриально-

педагогический колледж" 

Республика Саха 

(Якутия), Городской 

округ «город 

Якутск», г. Якутск, 

ул. Дзержинского, 55 

нет 556 15 да 39 40 0,070143885 

3 
 Мирнинский 

район  
Мирный 

Государственное 

автономное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение Республики 

Саха (Якутия) 

"Региональный 

технический колледж в г. 

Мирном" 

Республика Саха 

(Якутия), 

Мирнинский р-н, г. 

Мирный, ул. Ленина, 

1 

нет 1062 30 да 149 87 0,140301318 

4 
Алданский 

район 
Алдан 

Государственное 

бюджетное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение Республики 

Саха (Якутия) 

"Алданский медицинский 

колледж" 

Республика Саха 

(Якутия), Алданский 

р-н, г. Алдан, ул. 

Быкова, 21 

нет 369 2 да 12 12 0,032520325 



5 

 

Нижнеколымски

й район  

Черский 

Государственное 

бюджетное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение Республики 

Саха (Якутия) 

«Арктический колледж 

народов Севера» 

Республика Саха 

(Якутия), 

Нижнеколымский р-

н, п. Черский, ул. 

Молодежная, 38 

нет 117 1 да 27 28 0,230769231 

6 
  Вилюйский 

улус 
Вилюйск 

Государственное 

бюджетное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение Республики 

Саха (Якутия) 

"Вилюйский 

профессионально-

педагогический колледж 

имени 

Н.Г.Чернышевского" 

Республика Саха 

(Якутия), Вилюйский 

у., г. Вилюйск, ул. 

Чиряева, 30 

нет 980 2,5 да 106 84 0,108163265 

7 
 Томпонский 

район  
Хандыга 

Государственное 

бюджетное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение Республики 

Саха (Якутия) "Горно-

геологический техникум" 

Республика Саха 

(Якутия), 

Томпонский р-н, п. 

Хандыга, ул. Е.Д. 

Кычкина, 4 

нет 257 10 да 87 31 0,338521401 

8 Ленский район Ленск 

Государственное 

бюджетное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение Республики 

Саха (Якутия) "Ленский 

технологический 

техникум" 

Республика Саха 

(Якутия), Ленский р-

н, г. Ленск, ул. 

Нюйская, 14 

нет 481 3 да 21 30 0,043659044 



9  Намский улус 
Графский 

Берег 

Государственное 

бюджетное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение Республики 

Саха (Якутия) «Намский 

техникум» 

Республика Саха 

(Якутия), Намский у., 

с. Графский Берег, 

ул. Советская, 20 

нет 260 10 да 38 31 0,146153846 

10 
 Нерюнгринский 

район  
Нерюнгри 

Государственное 

бюджетное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение Республики 

Саха (Якутия) 

"Нерюнгринский 

медицинский колледж" 

Республика Саха 

(Якутия), 

Нерюнгринский р-н, 

г. Нерюнгри, ул. 

Тимптонская, 1, 

корп. 1 

нет 411 5 да 13 22 0,03163017 

11 
 Нюрбинский 

район  
Маар 

Государственное 

бюджетное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение Республики 

Саха (Якутия) 

"Нюрбинский техникум" 

Республика Саха 

(Якутия), 

Нюрбинский р-н, с. 

Маар, ул. 

Набережная, 12 

нет 145 2 нет 50 7 0,344827586 

12 
 Олекминский 

район 
Олекминск 

Государственное 

бюджетное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение Республики 

Саха (Якутия) 

"Олекминский техникум" 

Республика Саха 

(Якутия), 

Олёкминский р-н, г. 

Олекминск, ул. 

Гагарина, 58а 

нет 367 20 да 17 38 0,046321526 

13 
 Хангаласский 

улус 
Покровск 

Государственное 

бюджетное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение Республики 

Саха (Якутия) 

"Покровский колледж" 

Республика Саха 

(Якутия), 

Хангаласский у., г. 

Покровск, ул. 

Братьев 

Ксенофонтовых, 31 

нет 146 20 да 61 42 0,417808219 



14 
Кобяйский 

район 
Сангар 

Государственное 

бюджетное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение Республики 

Саха (Якутия) 

"Сангарский 

многопрофильный 

лицей" 

Республика Саха 

(Якутия), Кобяйский 

р-н, пгт. Сангар, ул. 

Л.Г. Горбунова, 22 

нет 164 2 да 23 9 0,140243902 

15 
Городской округ 

«город Якутск» 
Якутск 

Государственное 

бюджетное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение Республики 

Саха (Якутия) "Якутский 

медицинский колледж" 

Республика Саха 

(Якутия), Городской 

округ «город 

Якутск», г. Якутск, 

ул. Лермонтова, 40 

нет 1547 30 да 34 9 0,021978022 

16 
 Сунтарский 

улус 
Сунтар 

Государственное 

бюджетное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение Республики 

Саха (Якутия) 

«Сунтарский 

технологический 

колледж» 

Республика Саха 

(Якутия), 

Сунтарский у., с. 

Сунтар, ул. 

Папанина, 23 

нет 201 1 да 45 30 0,223880597 

17 Булунский улус Тикси 

Государственное 

бюджетное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение Республики 

Саха (Якутия) "Центр 

подготовки рабочих 

кадров "Арктика"" 

Республика Саха 

(Якутия), Булунский 

у., пгт. Тикси, ул. 

Гагарина, 6 

нет 221 1 да 55 24 0,248868778 



18 

 Мегино-

Кангаласский 

улус 

Нижний 

Бестях 

Государственное 

бюджетное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение Республики 

Саха (Якутия) 

«Транспортный техникум 

им. Р.И. Брызгалова» 

Республика Саха 

(Якутия), Мегино-

Кангаласский у., п. 

Нижний Бестях, ул. 

Ленина, 40/1 

нет 300 20 да 48 35 0,16 

19 
 Усть-

Алданский улус 
Хоногор 

Государственное 

бюджетное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение Республики 

Саха (Якутия) "Усть-

Алданский техникум" 

Республика Саха 

(Якутия), Усть-

Алданский у., с. 

Хоногор, ул. Т. 

Татаринова, 84 

нет 216 7 да 10 10 0,046296296 

20 
 Таттинский 

улус 
Харбалах 

Государственное 

бюджетное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение Республики 

Саха (Якутия) 

«Харбалахский 

образовательный 

комплекс им. Н.Е. 

Мординов - Амма 

Аччыгыйа» 

Республика Саха 

(Якутия), Таттинский 

у., с. Харбалах, ул. 

Амгинская, 1 

нет 125 20 да 16 10 0,128 

21 
 Чурапчинский 

улус 
Чурапча 

Государственное 

бюджетное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение Республики 

Саха (Якутия) 

«Чурапчинский колледж» 

Республика Саха 

(Якутия), 

Чурапчинский у., с. 

Чурапча, ул. 

Ньидьили, 4 

нет 448 50 да 61 26 0,136160714 



22 
Верхневилюйск

ий улус 

Верхневилю

йск 

Государственное 

бюджетное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение Республики 

Саха (Якутия) 

"Верхневилюйский 

техникум" 

Республика Саха 

(Якутия), 

Верхневилюйский р-

н, с. Верхневилюйск, 

ул. Молодежная, 3 

нет 213 0,512 да 14 8 0,0657277 

23  Намский улус Намцы 

Государственное 

автономное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение Республики 

Саха (Якутия) "Намский 

педагогический колледж 

имени И.Е.Винокурова" 

Республика Саха 

(Якутия), Намский у, 

с. Намцы, ул. 

Студенческая, 1 

нет 812 20 да 72 57 0,088669951 

24 
Городской округ 

посёлок Жатай 
Жатай 

Государственное 

бюджетное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение Республики 

Саха (Якутия) 

"Жатайский техникум" 

Республика Саха 

(Якутия), Городской 

округ посёлок 

Жатай, п. Жатай, ул. 

Строда, 7 

нет 706 5 да 43 7 0,060906516 

25 
Городской округ 

«город Якутск» 
Якутск 

Государственное 

бюджетное 

профессиональное 

учреждение Республики 

Саха (Якутия) 

"Республиканский 

техникум- интернат 

профессиолнальной и 

медико-социальной 

реабилитации 

инвалидов" 

Республика Саха 

(Якутия), Городской 

округ «город 

Якутск», г. Якутск, 

Сергеляхское ш. 10 

км, 3 

нет 110 40 да 77 48 0,7 



26 
Городской округ 

«город Якутск» 
Якутск 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная 

школа № 7"  

Республика Саха 

(Якутия) Городской 

округ «город 

Якутск», г. Якутск, 

ул. Шавкунова, 63 

нет 1 841 3 да 128 17 0,069527431 

27 
Городской округ 

«город Якутск» 
Якутск 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение  

"Средняя 

общеобразовательная 

школа № 16" городского 

округа "город Якутск" 

Республика Саха 

(Якутия), Городской 

округ «город 

Якутск», г. Якутск, 

ул. Дзержинского, 

41, корп. 1 

нет 1 000 20 да 72 12 0,072 

28 
Городской округ 

«город Якутск» 
Якутск 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

"Мархинская средняя 

общеобразовательная 

школа №1" городского 

округа "город Якутск" 

Республика Саха 

(Якутия), Городской 

округ «город 

Якутск», г. Якутск, 

мкр. Марха, ул. 

О.Кошевого, 39 

нет 664 10 да 10 5 0,015060241 

29 
Городской округ 

«город Якутск» 
Якутск 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

"Мархинская средняя 

общеобразовательная 

школа №2" городского 

округа "город Якутск" 

Республика Саха 

(Якутия), Городской 

округ «город 

Якутск», г. Якутск, 

мкр. Марха, ул. 

Заводская, 8/1 

нет 600 3 да 15 15 0,025 

30 
Городской округ 

«город Якутск» 
Якутск 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

"Основная 

общеобразовательная 

школа №18" городского 

округа "город Якутск" 

Республика Саха 

(Якутия), Городской 

округ «город 

Якутск», г. Якутск, 

ул. Билибина, 12/4 

нет 506 3 да 156 9 0,308300395 



31 
Городской округ 

«город Якутск» 
Якутск 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная 

школа №26" 

Республика Саха 

(Якутия) Городской 

округ «город 

Якутск», г. Якутск, 

ул. Ярославского, 21 

нет 1965 100 да 111 31 0,05648855 

32 
Городской округ 

«город Якутск» 
Якутск 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное  учреждение 

"Айыы Кыьата" 

городского округа 

"Якутск" 

Республика Саха 

(Якутия), Городской 

округ «город 

Якутск», г. Якутск, 

203 мкр, 33 корпус 

нет 1 616 20 да 89 10 0,055074257 

33 
Городской округ 

«город Якутск» 
Якутск 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная 

школа № 20" городского 

округа "город Якутск" 

Республика Саха 

(Якутия) Городской 

округ «город 

Якутск», г. 

Якутск,ул. 

Чайковского, 30 

нет 1 213 4 да 70 12 0,057708162 

34 
Городской округ 

«город Якутск» 
Якутск 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная 

школа №15" 

Республика Саха 

(Якутия) Городской 

округ «город 

Якутск», г. Якутск, 

ул. Бестужева-

Марлинского, 24 

нет 997 20 да 52 10 0,052156469 

35 
Городской округ 

«город Якутск» 
Якутск 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная 

школа №27" 

Республика Саха 

(Якутия) Городской 

округ «город 

Якутск», г. Якутск, 

ул. Семена Данилова, 

34 

нет 935 25 да 14 4 0,014973262 



36 
Городской округ 

«город Якутск» 
Якутск 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная 

школа №32" 

Республика Саха 

(Якутия), Городской 

округ «город 

Якутск», г. Якутск, 

мкр. Марха, ул. 

Газовиков, 19 

нет 445 20 да 60 7 0,134831461 

37 
Городской округ 

«город Якутск» 
Якутск 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная 

школа №1" 

Республика Саха 

(Якутия), Городской 

округ «город 

Якутск», г. Якутск, 

пр-кт Ленина, 32 

нет 600 1 да 40 9 0,066666667 

38 
Городской округ 

«город Якутск» 
Якутск 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная 

школа №17" 

Республика Саха 

(Якутия), Городской 

округ «город 

Якутск», г. Якутск, 

ул.Петровского, 6 

нет 1 679 20 да 114 12 0,067897558 

39 
Городской округ 

«город Якутск» 
Якутск 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная 

школа №21" 

Республика Саха 

(Якутия), Городской 

округ «город 

Якутск», г. Якутск, 

ул. Богатырева, 2 

нет 1 497 10 да 70 12 0,046760187 

40 
Городской округ 

«город Якутск» 
Якутск 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная 

школа №29" 

Республика Саха 

(Якутия) Городской 

округ «город 

Якутск», г. Якутск, 

ул. Стадухина, 78 

нет 760 3 да 71 5 0,093421053 



41 
Городской округ 

«город Якутск» 
Якутск 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная 

школа №3" 

Республика Саха 

(Якутия) Городской 

округ «город 

Якутск», г. Якутск, 

пр. Ленина, 60 

нет 1047 20 да 65 8 0,062082139 

42 
Городской округ 

«город Якутск» 
Якутск 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная 

школа №30 имени В. И. 

Кузьмина" 

Республика Саха 

(Якутия), Городской 

округ «город 

Якутск», г. Якутск, 

ул. Кузьмина, 15, 

корп. 3 

нет 1529 3 да 40 9 0,026160889 

43 
Городской округ 

«город Якутск» 
Якутск 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная 

школа №19" 

Республика Саха 

(Якутия) Городской 

округ «город 

Якутск», г. Якутск, 

мкр. Птицефабрика, 

14 

нет 534 10 да 50 5 0,093632959 

44 
Городской округ 

«город Якутск» 
Якутск 

Муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

"Средняя 

общеобразовательная 

школа № 9 имени М. И. 

Кершенгольца" 

Республика Саха 

(Якутия), Городской 

округ «город 

Якутск», г. Якутск, 

ул. Дзержинского, 17 

нет 614 3 да 34 12 0,055374593 

45 
Городской округ 

«город Якутск» 
Якутск 

Государственное 

автономное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение Республики 

Саха (Якутия) «Якутский 

промышленный 

техникум имени Т.Г. 

Десяткина» 

Республика Саха 

(Якутия), Городской 

округ «город 

Якутск», г. Якутск, 

ул. 50 лет Советской 

Армии, 86/1 

нет 509 10 нет 16 50 0,031434185 



46 Амгинский улус Амга 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Амгинский  

лицей имени академика 

Л.В. Киренского" 

Республика Саха 

(Якутия), 

Алмгинский улус, с. 

Амга, ул. 

Партизанская, 71 

нет 392 2 да 132 8 0,336734694 

47 

МО "Усть-

Янский улус 

(район)" 

Казачье 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

"Казачинская средняя 

общеобразовательная 

школа" 

Республика Саха 

(Якутия), Усть-

Янский улус, с. 

Казачье, ул. Ивана 

Реброва, 4/1 

да 206 1 да 50 4 0,242718447 

48 Анбарский улус Саскылах 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Анабарская 

улусная гимназия" 

Республика Саха 

(Якутия), 

Анабарский район, с. 

Саскылах, ул. 

Молодежная, 25 

нет 152 1 да 37 11 0,243421053 

49 
Нижнеколымски

й район 
Черский 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение "Черская 

средняя 

общеобразовательная 

школа" 

Республика Саха 

(Якутия), 

Нижнеколымский 

район, п. Черский, 

ул.Ойунского, 8 

нет 418 0,128 да 53 17 0,126794258 

50 
Жиганский 

район 
Жиганск 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Жиганская 

средняя 

общеобразовательная 

школа" 

Республика Саха 

(Якутия), Жиганский 

национальный 

эвенкийский район, 

с. Жиганск, ул. 

Октябрьская, 18 

нет 619 1 да 16 5 0,025848142 



51 
Верхневилюйск

ий улус 

Верхневилю

йск 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

"Верхневилюйская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №2 имени М.Т. 

Егорова" 

Республика Саха 

(Якутия), 

Верхневилюйский 

улус, с. 

Верхневилюйск, ул. 

Героя Васильева, 47 

нет 317 2 да 32 9 0,100946372 

52 
Верхневилюйск

ий улус 
Хоро 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Хоринская 

Средняя 

общеобразовательная 

школа им. Г.Н. Чиряева" 

Республика Саха 

(Якутия), 

Верхневилюйский 

улус, п/о 

Булгунняхтах, 

с.Хоро, ул. 

Октябрьская, 5 

нет 231 0,512 да 53 8 0,229437229 

53 
Олекминский 

район 
Даппарай 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Кыллахская 

средняя 

общеобразовательная 

школа" 

Республика Саха 

(Якутия), 

Олекминский район, 

с. Даппарай, ул. 

Еловая, 21 

нет 171 12 да 45 11 0,263157895 

54 
Усть-Алданский 

улус 
Бейдинга 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

"Бейдигинская средняя 

общеобразовательная 

школа" 

Республика Саха 

(Якутия), Усть-

Алданский улус, с. 

Бейдинга, ул. 

Пестрякова, 28 

нет 128 1 да 31 11 0,2421875 

55 Ленский район Ленск 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная 

школа №1 города 

Ленска" 

Республика Саха 

(Якутия), Ленский 

район, г. Ленск, ул. 

Каландарашвили, 16 

нет 766 15 да 165 15 0,2154047 



56 Ленский район Ленск 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Школа №2 с 

углубленным изучением 

отдельных предметов 

города Ленска" 

Республика Саха 

(Якутия), Ленский 

район, г. Ленск, ул. 

Ойунского, 36 

нет 1 067 15 да 71 16 0,066541706 

57 Ленский район Ленск 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная 

школа №3 с углубленным 

изучением английского 

языка города Ленска" 

Республика Саха 

(Якутия), Ленский 

район, г. Ленск, ул. 

Победы, 11 

нет 680 20 да 71 16 0,104411765 

58 Ленский район Витим 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная 

школа поселка Витим" 

Республика Саха 

(Якутия), Ленский 

район, п. Витим, ул. 

Полевая, 18 

нет 594 0,256 да 62 28 0,104377104 

59 
Среднеколымск

ий улус 

Среднеколы

мск 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная 

школа города 

Среднеколымск" 

Республика Саха 

(Якутия), 

Среднеколымский 

улус, г. 

Среднеколымск, ул. 

Романовского, 17 

нет 557 1 да 37 11 0,066427289 

60 
Чурапчинский 

улус 
Чурапча 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

"Чурапчинская средняя 

общеобразовательная 

школа имени 

И.М.Павлова" 

Республика Саха 

(Якутия), 

Чурапчинский улус, 

с.Чурапча ул. 

Нерюнгринская, 42 

нет 275 5 да 30 7 0,109090909 



61 
Чурапчинский 

улус 
Дирин 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Диринская 

средняя 

общеобразовательная 

школа "АГРО" имени 

Ивана Егоровича 

Федосеева-Доосо" 

Республика Саха 

(Якутия), 

Чурапчинский улус, 

с. Диринг, ул.  

Марыкчанская, 10 

нет 194 5 да 13 8 0,067010309 

62 

Мегино-

Кангаласский 

улус 

Майя 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Майинская 

средняя 

общеобразовательная 

школа имени 

В.П.Ларионова с 

углубленным изучением 

отдельных предметов» 

Республика Саха 

(Якутия), Мегин-

Кангаласский улус, с. 

Майя, ул. Самсонова, 

16 

да 839 20 да 104 5 0,123957092 

63 Горный улус Бердигестях 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

"Бердигестяхская 

улусная гимназия" 

Республика Саха 

(Якутия), Горный 

улус, с. Бердигестях, 

ул. С. Коврова, 6 

нет 159 3 да 17 5 0,106918239 

64 Кобяйский улус Сангар 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Сангарская 

гимназия» 

Республика Саха 

(Якутия), Кобяйский 

улус, п. Сангар, ул. 

Ленина, 107 

нет 255 4,5 да 10 3 0,039215686 



65 
Нюрбинский 

район 
Нюрба 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

"Нюрбинский 

технический лицей 

имени А.Н. Чусовского" 

Республика Саха 

(Якутия), 

Нюрбинский район, 

г. Нюрба, ул. 

Короленко, 10 

нет 331 1 да 93 12 0,280966767 

66 
Нюрбинский 

район 
Нюрба 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Нюрбинская средняя 

общеобразовательная 

школа №1 имени 

С.Васильева» 

Республика Саха 

(Якутия), 

Нюрбинский район, 

г. Нюрба, ул. Ленина, 

24 

нет 731 5 да 75 22 0,102599179 

67 
Нюрбинский 

район 
Нюрба 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Нюрбинская средняя 

общеобразовательная 

школа №2 имени М.С. 

Егорова» 

Республика Саха 

(Якутия), 

Нюрбинский район, 

г. Нюрба, ул. 

Степана Васильева, 

83 

нет 472 5 да 25 5 0,052966102 

68 
Чурапчинский 

улус 
Усун-Кюель 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Сыланская 

средняя 

общеобразовательная 

школа им. профессора 

Г.П. Башарина» 

Республика Саха 

(Якутия), 

Чурапчинский улус, 

с.Усун-Кюель, 

ул.Макарова, 5 

да 180 100 да 35 6 0,194444444 

69 
Хангаласский 

улус 
Покровск 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Покровская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №4 с углубленным 

изучением отдельных 

предметов" 

Республика Саха 

(Якутия), 

Хангаласский улус, г.  

Покровск, ул.  

Южная, 6 

нет 156 2 да 41 7 0,262820513 



70 
Хангаласский 

улус 
Покровск 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Покровская 

улусная 

многопрофильная 

гимназия " 

Республика Саха 

(Якутия), 

Хангаласский улус, г.  

Покровск, ул.  

Орджоникидзе, 30 

нет 127 2 да 21 8 0,165354331 

71 Момский улус Сасыр 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Улахан-

Чистайская средняя 

общеобразовательная 

школа имени Н.С. 

Тарабукина" 

Республика Саха 

(Якутия), Момский 

район, с. Сасыр, пер. 

Ю.С. Березкина, 6 

нет 136 0,512 да 23 6 0,169117647 

72 Абыйский улус Белая Гора 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Белогорская 

средняя 

общеобразовательная 

школа имени В.П. 

Ефимова" 

Республика Саха 

(Якутия) Абыйский 

улус, п. Белая Гора, 

ул. Ефимова, 8 

нет 128 1 нет 12 6 0,09375 

73 

Эвено-

бытантайский 

улус 

 Кустур 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Кустурская 

средняя 

общеобразовательная 

школа имени 

И.Н.Слепцова" 

Республика Саха 

(Якутия), Эвено-

Бытантайский 

национальный район, 

с. Кустур, ул. И.Н. 

Слепцова, 16 

нет 112 0,256 нет 34 8 0,303571429 

74 
 Таттинский 

улус 
Ытык-Кюель 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобщеобразовательно

е учреждение 

"Таттинский лицей 

имени А.Е. Мординова" 

Республика Саха 

(Якутия), Таттинский 

улус, с. Ытык-Кюель, 

ул. Мординова, 14а 

нет 302 1 да 59 14 0,195364238 



75 
Усть-Майский 

улус 
Усть-Мая 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Усть-

Майская средняя 

общеобразовательная 

школа" 

Республика Саха 

(Якутия), Усть-

Майский улус, п. 

Усть-Мая, 

Первомайская, 18 

нет 401 0,256 нет 65 9 0,162094763 

76 
Алданский 

район 
Алдан 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная 

школа № 1 города 

Алдан"   

Республика Саха 

(Якутия), Алданский 

район, г. Алдан, ул. 

Пролетарская, 1а 

нет 855 1 да 52 12 0,060818713 

77 
Алданский 

район 
Алдан 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 города 

Алдан" 

Республика Саха 

(Якутия), Алданский 

район, г. Алдан, ул. 

50 лет ВЛКСМ, 14 

нет 505 1 да 63 7 0,124752475 

78 
Алданский 

район 

Нижний 

Куранах 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение" Средняя 

общеобразовательная 

школа № 4 поселка 

Нижний Куранах" 

Республика Саха 

(Якутия), Алданский 

район, п. Нижний 

Куранах, ул. 

Школьная, 19 

нет 426 6 да 41 12 0,096244131 

79 
Алданский 

район 
Томмот 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная 

школа № 36 города 

Томмот" 

Республика 

Саха(Якутия), 

Алданский район, г. 

Томмот, ул. 

Раицкого, 10 

нет 140 1 да 20 5 0,142857143 



80 
Алданский 

район 
Алдан 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Гимназия 

город Алдан"  

Республика Саха 

(Якутия), Алданский 

район, г. Алдан, ул. 

50 лет ВЛКСМ, 14 

нет 374 6 да 72 8 0,192513369 

81 
Алданский 

район 
Алдан 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Алданский 

лицей"  

Республика Саха 

(Якутия), Алданский 

район, г. Алдан, ул. 

Пролетарская, 1а 

нет 195 1 да 22 3 0,112820513 

82 
Верхоянский 

район 
Верхоянск 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

"Верхоянская средняя 

общеобразовательная 

школа имени 

М.Л.Новгородова" 

Республика Саха 

(Якутия), 

Верхоянский район, 

г. Верхоянск, ул. 

Новгородова, 44 

нет 231 0,256 да 40 6 0,173160173 

83 Намский улус Намцы 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Намская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №2" 

Республика Саха 

(Якутия), Намский  

улус, с. Намцы, ул. 

Октябрьская, 3. 

нет 589 4,5 да 83 22 0,140916808 

84 Намский улус Столбы 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

"Хатырыкская средняя 

общеобразовательная 

школа имени М.К. 

Аммосова" 

Республика Саха 

(Якутия), Намский  

улус, с. Столбы, ул. 

Аммосова, 22 

нет 155 4 да 36 17 0,232258065 



85 
Мирнинский 

район 
Мирный 

Муниципальное 

автономное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная 

школа №8 с углубленным 

изучением 

технологического 

профиля" 

 

Республика Саха 

(Якутия), 

Мирнинский район, 

г. Мирный, ул. 

Вилюйская, 7 

нет 617 5 да 142 9 0,230145867 

86 
Мирнинский 

район 
Мирный 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа №7» 

Республика Саха 

(Якутия), 

Мирнинский район, 

г. Мирный, ул. 

Советская, 11А 

нет 965 10 да 97 11 0,100518135 

87 
Мирнинский 

район 
Мирный 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа №1» 

Республика Саха 

(Якутия), 

Мирнинский район, 

г. Мирный, ул. 40 лет 

Октября, 12 

нет 814 20 да 51 29 0,062653563 

88 
Мирнинский 

район 
Удачный 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа №19 имени Л.А. 

Попугаевой» 

 

Республика Саха 

(Якутия), 

Мирнинский район, 

г. Удачный, мкр. 

Новый город 

нет 851 5 да 117 21 0,137485311 

89 

 

Верхнеколымск

ий район  

Угольное 

Муниципальная казенная 

общеобразовательная 

организация 

"Угольнинская средняя 

общеобразовательная 

школа" 

Республика Саха 

(Якутия), 

Верхнеколымский 

район, с. Угольное, 

ул. Дорожная, 17 

нет 20 2 да 20 3 1 



90 Сунтарский улус Сунтар 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 имени И.С. 

Иванова с дошкольными 

группами" 

Республика Саха 

(Якутия), 

Сунтарский улус, с. 

Сунтар, ул. Ленина, 

79/1 

нет 139 2 да 41 10 0,294964029 

91 Сунтарский улус Тойбохой 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

"Тойбохойская средняя 

общеобразовательная 

школа имени Г.Е. 

Бессонова" 

Республика Саха 

(Якутия), 

Сунтарский улус, с. 

Тойбохой, ул. 

Октябрьская, 40 

нет 245 0,512 да 34 11 0,13877551 

92 
Томпонский 

район 
Тополиное 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Тополиная 

средняя 

общеобразовательная 

школа" 

Республика Саха 

(Якутия), 

Томпонский район, с. 

Тополиное, ул. 

Славы, 5 

нет 157 1 да 23 10 0,146496815 

93 
 Оймяконский 

улус 
Усть-Нера 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Усть-

Нерская гимназия" 

Республика Саха 

(Якутия), 

Оймяконский  улус, 

п. Усть-Нера, ул. 

Коммунистическая, 

17 

нет 319 1 да 45 15 0,141065831 

94 
  Вилюйский 

улус 
Вилюйск 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Вилюйская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №1 имени 

Г.И.Чиряева" 

Республика Саха 

(Якутия), Вилюйский 

улус, г. Вилюйск, ул. 

Чапаева, 64/1 

нет 381 2 да 27 19 0,070866142 



95 
  Вилюйский 

улус 
Вилюйск 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Вилюйская 

гимназия имени И.Л. 

Кондакова" 

Республика Саха 

(Якутия), Вилюйский 

улус, г. Вилюйск, ул. 

Пушкина, 7 

нет 201 0,256 да 37 32 0,184079602 

96 
  Вилюйский 

улус 
Вилюйск 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Кысыл-

Сырская средняя 

общеобразовательная 

школа" 

Республика Саха 

(Якутия), Вилюйский 

улус, п. Кысыл-Сыр, 

ул. 

Интернациональная, 

1 

нет 363 1 да 54 18 0,148760331 

97 Булунский улус Тикси 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Тиксинская 

средняя 

общеобразовательная 

школа №1" 

Республика Саха 

(Якутия), Булунский 

улус, п.Тикси, ул. 

Ленинская, 13а 

нет 190 1 да 17 15 0,089473684 

98 Нерюнгринский Нерюнгри 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

"Нерюнгринская 

гимназия № 2" 

Республика Саха 

(Якутия), 

Нерюнгринский 

район, г. Нерюнгри, 

ул. им Кравченко, 8/1 

нет 719 10 да 50 20 0,069541029 

99 Нерюнгринский Нерюнгри 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение "Гимназия 

№1 города Нерюнгри 

имени С.С. Каримовой" 

Республика Саха 

(Якутия), 

Нерюнгринский 

район, г. Нерюнгри, 

ул. Карла Маркса, 4 

нет 852 10 да 105 72 0,123239437 



100 Нерюнгринский Нерюнгри 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная 

школа № 1 имени Н.П. 

Кочнева" 

Республика Саха 

(Якутия), 

Нерюнгринский 

район, г. Нерюнгри, 

ул. Ленина, 13, корп. 

2 

нет 1133 5 да 101 49 0,089143866 

101 Нерюнгринский Нерюнгри 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная 

школа № 15" 

Республика Саха 

(Якутия), 

Нерюнгринский 

район, г. Нерюнгри, 

ул. Чурапчинская, 16 

нет 819 5 да 62 27 0,075702076 

102 Нерюнгринский Нерюнгри 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение "Средняя 

общеобразовательная 

школа № 18" 

Республика Саха 

(Якутия), 

Нерюнгринский 

район, г. Нерюнгри, 

ул. Карла Маркса, 7, 

корп. 1 

нет 772 6 да 88 16 0,113989637 

 
 
 


